Đến đầu thế kỷ XIX,
vào những năm 1826 - 1827, hoàng
đế Minh Mạng ban hành mệnh lệnh

Bảng 1. Thống kê thành viên của gia tộc hoàng thân Tô Nỗ (蘇努) theo Thiên Chúa giáo

Tên thật Tên thánh Năm vào đạo

Thư Nhĩ Trần (書爾陳) Paulus (保祿) Khang Hy thứ 58 (1719)

Tô Nhĩ Kim (蘇爾金) Lohannes (若望) Khang Hy thứ 60 (1721)

Khố Nhĩ Trần (庫爾陳) Francesco (方濟各) Khang Hy thứ 60 (1721)

Lặc Thập Hanh (勒什亨) Aloysius (類思) Ung Chính nguyên niên (1723)

Ô Nhĩ Trần (烏爾陳) Joseph (若瑟) Ung Chính nguyên niên (1723)

Tô Nhĩ Bái (蘇爾拜) Xavier (沙勿略) Ung Chính thứ 2 (1724)

Lộc Nhĩ Kim (祿爾金) Lohannes (若望) Ung Chính thứ 4 (1726)

Lỗ Nhĩ Kim (魯爾金) Petrus (伯多祿) Ung Chính thứ 4 (1726)

Mục Nhĩ Trần (木爾陳) Ioannes Stanislaus (若翰達尼老) Ung Chính thứ 4 (1726)

Hách Thế Hanh (赫世亨) Không rõ Không rõ

Phúc Nhĩ Trần (福爾陳) Không rõ Không rõ

Nguồn: 陳垣 (Trần Viên). 1980. 陳垣學術論文集 (第一集). 北京: 中華書局 (Học thuật luận văn
tập). Bắc Kinh: Trung Hoa thư cục, tr.

Sau đó, từ
năm 1833 đến năm 1862, đặc biệt là
ở thời kỳ đầu trị vì của hoàng đế Tự
Đức (1848 - 1858), vương triều
Nguyễn ban bố hàng loạt các chỉ dụ
cấm đạo. Không ít chỉ dụ xuất phát từ
tấu trình đề xuất biện pháp giải quyết
vấn đề Thiên Chúa giáo của một số
đại thần và quan lại địa phương. Tiêu
biểu như tháng 6 năm Tự Đức thứ
nhất (1848), Tổng đốc vùng Sơn Tây,
Hưng Hóa, Tuyên Quang Nguyễn
Đăng Giai cùng với Tôn Thất Bật,
Nguyễn Văn Châu trình bản tấu 13
điều, trong đó điều 12 nói về các biện
pháp đối phó với Công giáo: “Về điều
cấm đạo Gia Tô: Xin từ nay phàm
những đạo trưởng ở Tây dương lẻn
đến nước ta thì cho quân dân mọi
người ai có thể bắt được giải nộp
quan, thưởng cho 300 lạng bạc.

Vụ án này về hình thức là
cuộc tranh luận trên lĩnh vực lịch
pháp giữa các nhà truyền giáo
phương Tây với một bộ phận quan lại
sĩ đại phu Thanh triều. Nhưng về bản
chất nó phản ảnh sự phản kháng của
thế lực quan lại sĩ đại phu bài giáo,
phản giáo đối với Thiên Chúa giáo,
những kiến thức Tây học của giáo sĩ
Châu Âu cũng như ảnh hưởng của họ.
Sau sự kiện này, đến năm Khang Hy
thứ 8 (1669), một sắc lệnh cấm đạo
trong toàn quốc (清實錄 (第四册) (Thanh

thực lục (Quyển 4)), 1985, tr. 417)
được ban bố đã đánh dấu sự thắng
thế của lực lượng phản giáo trong
triều đình. Tuy nhiên, từ năm 1669
đến 1692, với sự kiên trì nỗ lực của
mình và đặc biệt lợi dụng mối quan hệ
với đại thần Sách Ngạch Đồ (索額圖) -

Baptiste du Halde) 編, 呂一民, 沈堅, 鄭德弟譯. 2005. 耶穌會士中國書簡集:中國回憶錄 (第五冊). 鄭州: 大象出

版社, tr. 253) (Đỗ Hách Đức biên tập, Lữ Nhất Dân, Thẩm Kiên, Trịnh Đức Đệ dịch. 2005.
Tập thư tín của các thừa sai Dòng Tên Trung Quốc: Những ghi chép về Trung Quốc, quyển

5. Trịnh Châu: Nxb. Đại Tượng, tr. 253), hay Gia Khánh năm thứ 10 (1805) bốn vị quan
Đồng Lan (佟瀾), Lý Khánh Hỷ (李慶喜), Sắc Khắc (色克), Thư Mẫn (舒敏) và vợ con gia quyến
của họ đều theo truyền thống tổ tiên theo đạo (中國第一歷史檔案館編. 2003. 清中前期西洋天主教在華

活動檔案史料 (第 2冊). 北京: 中華書局, tr. 844-865) (Cơ quan lưu trữ tài liệu lịch sử thứ nhất của
Trung Quốc. 2003.

năm Vạn Lịch thứ 44 (1616) thời Minh Thần Tông. Trong vụ án này, sự công kích mạnh mẽ
Lễ bộ Thị lang kiêm Nam Kinh Lễ bộ thượng thư Thẩm Trọng Vũ (沈仲雨) và một số quan lại
sĩ đại phu nhà Minh đối với Thiên Chúa giáo đã khiến cho hầu hết các giáo sĩ hoạt động ở
Trung Quốc lúc đó đều bị bắt giải đến Áo Môn (澳門) để trục xuất, các giáo đường mà đều bị
dỡ bỏ.

(5) Dưới thời trị vì của hoàng đế Thuận Trị, chính sách khoan dung đối với Thiên Chúa giáo
đã khiến cho tôn giáo này phát triển một cách nhanh chóng, số lượng giáo dân không ngừng
tăng lên, phạm vi truyền giáo không ngừng được mở rộng, giáo đường được xây dựng ở
nhiều nơi. Tuy nhiên, không phải vì vậy mà Thiên Chúa giáo không gặp phải bất kỳ một trở

ngại nào. Thuận Trị năm thứ 17 (1660), Dương Quang Tiên (楊光先) viết một loạt tấu sớ dâng

lên Lễ bộ, kịch liệt đả kích lịch pháp của giáo sĩ Johann Adam Schall von Bell (湯若望) và

Thiên Chúa giáo. Tháng 7 Khang Hy năm thứ 3 (1664), Dương Quang Tiên một lần nữa

dâng lên bộ Lễ bản tấu “Thỉnh chu tà giáo trạng (請誅邪教狀)” vạch ra ba tội lớn của Johann

Adam Schall von Bell là mưu đồ tạo phản, dùng tà thuyết mê hoặc dân chúng, lịch pháp sai

sót. Sau đó, ông ta tiếp tục trình lên bộ Lễ hai bản tấu “Trích Mậu thập luận (摘謬十論)”,

“Tuyển trạch nghị (選擇議)” được viết vào Thuận Trị năm thứ 7, 8, tố cáo Johann Adam Schall

von Bell trong quá trình chọn thời gian tiến hành lễ tang cho Hòa Thạc Vinh thân vương (和碩

榮親王) đã sử dụng hồng phạm ngũ hành (洪範五行), mà không dùng chính ngũ hành (正五行),

phạm vào đại kỵ, làm cho nhiều mối họa liên tiếp ập đến như Quý phi Đổng Ngạc (董鄂貴妃),

thân mẫu của Hòa Thạc Vinh thân vương bị bệnh mất, hoàng đế Thuận Trị băng hà,... Đến
Khang Hy năm thứ 4 (1665), bộ Lại và bộ Lễ đã đưa ra phán quyết cuối cùng về vụ án “lịch
ngục”, tuyên bố xử lăng trì giáo sĩ Johann Adam Schall von Bell và một số quan lại người

Trung Quốc cùng làm việc với ông ở Khâm Thiên giám (欽天監) và con cái của họ, sung quân

ba vị giáo sĩ khác là Ferdinand Verbiest (南懷仁), Gabrielde Magalhes (安文思) và Ludovic